Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 300 Jueves, 30 de diciembre de 2021 Pagina 37038

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejo de Gobierno

7815 Decreto n.? 328/2021, de 29 de diciembre, por el que se regula
la concesion directa de subvenciones a los Hospitales Privados
puestos a disposicion del sistema regional de salud como
consecuencia de las medidas especiales adoptadas para reforzar
el Sistema Sanitario Murciano en desarrollo y aplicacién de lo
previsto en el Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el
que se declara el estado de alarma para la gestion de la situacion
de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19.

La Organizacion Mundial de la Salud elevo el 11 de marzo de 2020 la
situacion de emergencia de salud publica ocasionada por el COVID-19 a pandemia
internacional. Las circunstancias extraordinarias que concurrieron constituyen,
sin duda, una crisis sanitaria sin precedentes y de enorme magnitud tanto por el
muy elevado numero de ciudadanos afectados como por el extraordinario riesgo
para sus derechos.

El Gobierno, al amparo de lo dispuesto en el articulo cuarto, apartados
b) y d), de la Ley Organica 4/1981, de 1 de junio, de los estados de alarma,
excepcion y sitio, declar6 el estado de alarma con el fin de afrontar la situacion de
emergencia sanitaria provocada por el coronavirus COVID-19, a través del Real
Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el que se declara el estado de alarma
para la gestién de la situacién de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19,
siendo su ambito territorial todo el territorio nacional.

La Orden SND/232/2020, de 15 de marzo, por la que se adoptan medidas
en materia de recursos humanos y medios para la gestion de la situacion de
crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19, en su articulo octavo, establecié
la puesta a disposicion de las Comunidades Auténomas de medios y recursos
sanitarios de otras Administraciones Publicas y de centros y establecimientos
sanitarios privados. Durante el tiempo en el que por la progresién o afectacién
de la epidemia de COVID-19 no se pueda atender adecuadamente la asistencia
sanitaria de la poblacién con los medios materiales y humanos adscritos a
cada comunidad auténoma, éstas tendrian a su disposicidon los centros vy
establecimientos sanitarios privados, su personal, y las mutuas de accidentes de
trabajo.

La Orden de la Consejeria de Salud de la Comunidad Auténoma de la Regidn
de Murcia de 16 de marzo de 2020 designé a la Directora General de Planificacion,
Investigacion, Farmacia y Atencién al Ciudadano como Autoridad competente a
los efectos de coordinacion y direccion de las medidas previstas en los articulos
octavo y noveno de la Orden SND/232/2020, de 15 de marzo, por la que se
adoptan medidas en materia de recursos humanos y medios para la gestion de la
situacion de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19.

La Directora General de Planificacién, Investigacion, Farmacia y Atencion al
ciudadano de la Consejeria de Salud, con fecha 23 de marzo de 2020 establecid

NPE: A-301221-7815



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 300 Jueves, 30 de diciembre de 2021 Pagina 37039

un “PLAN DE RESPUESTA ASISTENCIAL FRENTE A LA INFECCION CORONAVIRUS
COVID-19”, que establece:

“PLAN DE RESPUESTA ASISTENCIAL FRENTE A LA INFECCION CORONAVIRUS
COVID-19.

Tras decretar el Gobierno de la Nacién el estado de alarma (Real Decreto
463/2020, de 14 de marzo) para la gestién de la situacion de crisis sanitaria
ocasionada por el COVID-19:

1. Toda aquella actividad programada, tanto quirirgica como de consultas
externas, pruebas diagndsticas, etc. queda suspendida en atencion exclusiva a
las situaciones de urgencia.

2. Conforme a lo articulo 8.2 y 9.9 de la Orden SND/232/2020, de 15 de
marzo y la Orden de la Consejeria de Salud de la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia de 18 de marzo, esta Direccidon General queda facultada como
autoridad sanitaria competente para la coordinacion y habilitacién de espacios
publicos o privados para uso sanitario.

3. En coordinacion con la Direccién General de Asistencia Sanitaria se
estableceran las pautas que sean necesarias para utilizar los servicios sanitarios
y atender a la poblacidn, utilizando y valiéndose de todos los medios disponibles
tanto en centros publicos como privados.

4. Se deberd atender puntualmente todas aquellas solicitudes de informacién
que sean requeridas sobre los medios e instalaciones empleados, pacientes
afectados y materiales utilizados para integrar con el resto de informacién de la
Consejeria y la que nos requiera el Ministerio de Sanidad...”

El Pleno del Congreso de los Diputados, en las sesiones celebradas el 25
de marzo, 9 de abril, 22 de abril, 6 de mayo, 20 de mayo y 3 de junio de 2020,
acordd conceder las mencionadas autorizaciones para prorrogar el estado de
alarma de manera sucesiva hasta las 00:00 horas del 21 de junio de 2020.

El R.D. 537/2020, de 22 de mayo, por el que se prorroga el estado de alarma
declarado por el R.D. 463/2020, de 14 de marzo, establecia, en su articulo 5,
que «la superacion de todas las fases previstas en el Plan para la desescalada
de las medidas extraordinarias adoptadas para hacer frente a la pandemia de
COVID-19, aprobado por el Consejo de Ministros en su reunién de 28 de
abril de 2020, determinard que queden sin efecto las medidas derivadas de
la declaracion del estado de alarma en las correspondientes provincias, islas o
unidades territoriales», asi a partir del citado dia 21 de junio de 2020 se comienza
con las medidas hacia la nueva normalidad dentro del plan de desescalada,
quedando sin efecto el

“..PLAN DE RESPUESTA ASISTENCIAL FRENTE A LA INFECCION
CORONAVIRUS COVID-19...” adoptado por la D.G. de Planificacion, Investigacion,
Farmacia y Atencion al Ciudadano de la Consejeria de Salud” de fecha 23 de
marzo de 2020.

Los centros sanitarios privados, con la adopcién de las medidas de seguridad
correspondientes, comenzaron con la actividad programada y no urgente a partir
del dia 21 de junio de 2020, fijdndose en el presente Decreto como periodo
para el calculo econémico de los gastos extraordinarios producidos a los citados
centros, desde el 14 de marzo de 2020 en que se declara el estado de alarma,
hasta el 21 de junio de 2020 en que se retomé la actividad programada y no
urgente.

NPE: A-301221-7815



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 300 Jueves, 30 de diciembre de 2021 Pagina 37040

En el conjunto de los servicios de salud del Estado, y para garantizar
la atencién a la pandemia y evitar riesgos a pacientes de otras patologias, se
acordd una paralizacion generalizada de toda la actividad programada, tanto
quirargica como de consultas externas y de pruebas diagndsticas, manteniéndose
Unicamente la actividad urgente.

De conformidad con el citado Plan de Respuesta Asistencial, y en coordinaciéon
con la Direccion General de Asistencia Sanitaria del SMS, se establecieron las
pautas necesarias para utilizar los servicios sanitarios y atender a la poblacién.
Ello supuso, en primer lugar, el establecimiento de los siguientes criterios de
derivacidn a centros sanitarios no publicos:

A) Siempre que sea fuera necesario y con adecuacién al nivel asistencial
requerido, se podrian trasladar enfermos COVID a hospitales médico-quirurgicos,
clasificados dentro del grupo IV segln la Resolucion de la Secretaria de Estado
de 3 de mayo de 1980 para la Sanidad por la que se regula la asistencia sanitaria
con medios ajenos a los beneficiarios de la Seguridad Social.

B) Y a hospitales privados con la dotacion en su cartera de servicios de
medicina interna y la capacidad tecnoldgica para tratar a pacientes COVID-19

En atencion a dicho criterio y durante el citado periodo de 23 de marzo a 21
de junio de 2020 se derivaron pacientes COVID a los siguientes hospitales:

C.M.V.CARIDAD-CTG
CL. Viamed-SAN JOSE
H. MESA DEL Castillo
H. MOLINA

H. V. DEL ALCAZAR

No obstante, a diferencia de lo que ha sucedido en otras CC.AA., en la Regién
de Murcia la evolucién de la pandemia ha sido mas favorable en lo que se calificd
primera ola pandémica, lo que permitié que la derivacién de pacientes COVID
fuera practicamente inexistente en esos primeros momentos de la pandemia.

Sin perjuicio de ello, se ha generado un coste excepcional para aquéllas
entidades privadas que pusieron a disposicidn recursos sanitarios (“las camas”
y otros recursos materiales y personales) exigidos por la Consejeria de Salud,
recursos necesarios para ser utilizadas en cualquier momento, aunque en la
practica en la primera ola pandémica no se llegaron a ocupar por pacientes
COVID, pero si ha representado un coste y posible desequilibrio financiero para
estas entidades mercantiles.

Para aquellos casos en los que si hubo una derivacion efectiva de pacientes
COVID, mediante Resolucion del Director Gerente del SMS de 3 de febrero
de 2021, por la que modifica la Resolucién de 15 de marzo de 2013, del Director
Gerente del SMS, sobre las condiciones econémicas aplicables a la prestacion de
servicios concertados de asistencia sanitaria en el &mbito de la Region de Murcia,
se cred la tarifa especial para pacientes COVID19, con efectos retroactivos desde
la entrada en vigor del R.D. 463/2020, de 14 de marzo. Dicha tarifa especial
quedé fijada en un importe de 154,34.-euros por dia, sin diferenciar por tramos,
para las estancias de dichos pacientes derivados por el SMS por la COVID-19, con
una duraciéon maxima de 21 dias por paciente.

Frente a ello, las camas a disposicién del SMS en hospitales no publicos,
pero que no fueron efectivamente ocupadas por pacientes COVID en el periodo al

NPE: A-301221-7815



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 300 Jueves, 30 de diciembre de 2021 Pagina 37041

que se refiere la presente subvencion no pueden ser pagadas con la mencionada
tarifa COVID, porque no fueron ocupadas, pero han generado un coste a los
hospitales susceptibles de recibir pacientes COVID por su reserva.

En este sentido, a la hora de determinar el coste a sufragar por los
recursos sanitarios, se ha considerado adecuado tomar como referencia la tarifa
establecida por la Resolucidon de 15 de marzo de 2013 del Director Gerente del
Servicio Murciano de Salud, que determina las condiciones econémicas aplicables
a la prestacion de servicios concertados de asistencia sanitaria en el ambito de
la Region de Murcia (para el Grupo 1V, Nivel I-A y que asciende a 84,15.- euros).

El importe maximo de la subvencién concedida a cada beneficiario se ha
calculado partiendo de la tarifa arriba indicada multiplicada por el nimero de
estancias puestas a disposicién (considerando un 85% de la ocupacion maxima ya
que el 15% restante se consideraria como dentro de lo que se denomina “reserva
legitima”, entendiendo este concepto las camas no disponibles por hallarse en
tiempo de preparacién para admitir un nuevo paciente).

La finalidad de interés humanitario, publico y social de las subvenciones
reguladas en el presente Decreto que respaldan la concesiéon directa de las
subvenciones reguladas, viene justificada por el intento de mitigar las terribles
consecuencias provocadas por la pandemia del coronavirus COVID-19, situaciéon
que origind la declaracion de estado de alarma a nivel nacional, a través del Real
Decreto 463/2020, de 14 de marzo y la promulgacién de la Orden SND/232/2020,
de 15 de marzo, por la que se adoptan medidas en materia de recursos humanos
y medios para la gestidon de la situacién de crisis sanitaria ocasionada por
el COVID19.

A la vista de todo lo anterior, por medio del presente Decreto, se concedera
a cada entidad beneficiaria, dentro del limite de las cuantias maximas sefialadas
en el ANEXO y a través de un pago unico, una subvencion directa para cubrir el
coste extraordinario generado por los recursos sanitarios puestos a disposicidon
de la Autoridad Sanitaria y no utilizados para atender a pacientes COVID, en el
periodo comprendido entre el dia 23 de marzo de 2020 hasta el dia 21 de junio
de 2020.

De conformidad con lo establecido en el articulo 11 del Decreto del Presidente
n.° 34/2021, de Reorganizacién de la Administracién Regional, la Consejeria de
Salud ejercerd, entre otras, las competencias en materia coordinacion hospitalaria
general, incluida la de la Seguridad Social, asi como la competencia de gestidon de
la asistencia sanitaria que la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia tenga
legalmente atribuida.

Por todo ello, entendiendo que existen razones de interés publico, social y
humanitario, la Administracion Regional ha decidido colaborar directamente en
la financiacion de estas actuaciones efectuadas para hacer frente a los gastos
extraordinarios realizados por los beneficiarios durante el periodo establecido,
con arreglo a lo dispuesto en el articulo 23 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre,
de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

En su virtud, y teniendo en cuenta los articulos 16.2 y 25.2 de la Ley 7/2004,
28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la Administracion Publica
de la Comunidad Auténoma de la Regidon de Murcia, y el articulo 23.2 de la Ley
7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la
Regidon de Murcia, a propuesta del Consejero de Salud y previa deliberacién del
Consejo de Gobierno en su reunién del dia 29 de diciembre de 2021.

NPE: A-301221-7815



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 300 Jueves, 30 de diciembre de 2021 Pagina 37042

Dispongo:
Articulo 1.- Objeto.

Este Decreto tiene por objeto regular la concesion directa de una subvencién
con caracter no periddico, excepcional y urgente, a los hospitales privados puestos
a disposicion de la Autoridad Sanitaria para fortalecer el Sistema Sanitario y en
las cuantias maximas sefaladas en el ANEXO, a través de un pago Unico a fin de
cubrir el coste extraordinario generado por la actividad de mantenimiento de los
recursos sanitarios necesarios para la atencion urgente de pacientes afectos por
la pandemia COVID-19 en el periodo comprendido entre el dia 23 de marzo de 2020
hasta el dia 21 de junio de 2020.

Articulo 2.- Finalidad y justificacion de la concesion.

1. La finalidad de estas subvenciones es sufragar los gastos extraordinarios
en que han incurrido los citados centros hospitalarios privados por la actividad
exigida por parte de la Autoridad Sanitaria de disponer de los recursos sanitarios
necesarios para la atencidén urgente de pacientes afectos por la pandemia
COVID-19, y que no han sido utilizados pero si han causado un coste que debe
ser satisfecho por la Administracion.

2. Las subvenciones que se regulen en el Decreto tienen caracter singular
por el que se autoriza la concesién directa de las mismas, en aplicacién de lo
previsto en el articulo 23 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones
de la CARM, en relacion con lo establecido en el parrafo c) del apartado 2 del
articulo 22 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones,
por concurrir razones de interés publico, social y humanitario.

3. En el procedimiento de concesion de estas subvenciones se debe exceptuar
la concurrencia publica dado que estan dirigidas a las citadas entidades privadas
a las que se les ha requerido la reserva de camas y no han sido ocupadas, para la
posible asistencia de pacientes COVID.

Articulo 3.- Régimen Juridico aplicable.

Las subvenciones reguladas en este Decreto se regiran, ademas de por lo
establecido en el mismo, por la Orden de concesion del Consejero de Salud, por
lo previsto en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones
asi como en el Reglamento de desarrollo de dicha Ley aprobado mediante Real
Decreto 887/2006, de 21 de julio y en Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de
Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Regidon de Murcia, salvo en
lo que afecte a los principios de publicidad y concurrencia, asi como por lo
establecido en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, reguladora del procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas y demas normas de
derecho administrativo que resulten de aplicacion.

Articulo 4.- Financiacion e importe de las subvenciones.

El importe total maximo de las subvenciones objeto del presente Decreto
sera de 3.369.793 euros, distribuidos segiin ANEXO.

Estas subvenciones se haran efectivas con cargo a los Presupuestos
Generales de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia para el afo 2021.

La subvencidon maxima a conceder a cada entidad beneficiaria, a través de un
pago unico, sera la determinada en la distribucion del ANEXO al presente Decreto
y se establece en funcién a los siguientes criterios:

NPE: A-301221-7815



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 300 Jueves, 30 de diciembre de 2021 Pagina 37043

a) Las camas disponibles y puestas a disposicion de la autoridad sanitaria por
los hospitales que se relacionan en el ANEXO que no fueron ocupadas y dotadas
de recursos humanos necesarios en disposicion de tratar y cuidar a pacientes
COVID-19 en el periodo comprendido entre el dia 23 de marzo de 2020 hasta el
dia 21 de junio de 2020.

b) Tarifa por dia/estancia 84,15.- €

c) El importe de la subvencion asignada a cada centro hospitalario, se
obtiene multiplicando el nimero de camas puestas a disposicion por el 85% de la
ocupacion maxima (una cama x 92 dias del periodo x 0.85= estancias cama dia)
por la tarifa maxima por dia de estancia sefialada en el anterior apartado b).

Articulo 5.- Procedimiento de concesion.

Estas subvenciones se concederadn de forma directa mediante Orden del
Consejero de Salud, de acuerdo con lo previsto en el articulo 23.1 de la Ley
7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia.

Articulo 6.- Beneficiarios. Requisitos.

1. Seran beneficiarios de estas subvenciones en los términos establecidos
en el presente Decreto de subvenciones, los hospitales privados puestos a
disposicion del Sistema Sanitario Regional relacionados en el ANEXO al presente
Decreto, siempre que relnan los siguientes requisitos:

a) Disponer del nimero de Registro de centros, servicios y establecimientos
sanitarios (RES) de la Region de Murcia.

b) No tener deudas tributarias en periodo ejecutivo de pago con la
Administracion de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, salvo que las
deudas estén suspendidas o garantizadas.

c) Hallarse al corriente en el cumplimiento de obligaciones tributarias y frente
a la Seguridad Social.

d) No hallarse incursos en ninguna de las restantes prohibiciones
establecidas en el articulo 13.2 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General
de Subvenciones.

2. Salvo que conste en el procedimiento la oposiciéon expresa del interesado,
la Consejeria de Salud podra consultar los datos obrantes en las bases de datos
de las distintas administraciones u organismos publicos, con el fin de comprobar
el cumplimiento de los citados requisitos, de acuerdo con lo previsto en el articulo
28 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun
de las Administraciones Publicas.

Articulo 7.- Obligaciones.

1. Seran obligaciones de las entidades beneficiarias de estas subvenciones,
las establecidas en el articulo 14 de la Ley 38/2003, en el articulo 11 de la ley
7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia, y de forma expresa:

a) Acreditar la puesta a disposicion de la Autoridad Sanitaria de los recursos
sanitarios incluidos en la subvencidn, aportando la documentacion que le fuese
requerida y facilitar las comprobaciones encaminadas a garantizar la accién
objeto de la subvencion.

b) Justificar la subvencion concedida en los plazos y términos previstos en el
presente Decreto.

NPE: A-301221-7815



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 300 Jueves, 30 de diciembre de 2021 Pagina 37044

c) Conservar los documentos originales, justificativos de la actividad
subvencionada realizada y la aplicacién de los fondos recibidos, en tanto puedan
ser objeto de las actuaciones de comprobacion y control.

d) El sometimiento a supervision, seguimiento y control de subvenciones, asi
como prestar colaboracidn y facilitar cuanta informacién le sea requerida por el
Servicio de Inspeccion de Centros, Servicios y Establecimientos Sanitarios.

e) Comunicar a la Consejeria de Salud la concesién de subvenciones de
cualquier Administracion publica o ente publico o privado, nacional o internacional
para la misma finalidad.

f) Las demas obligaciones establecidas en el articulo 14 de la Ley 38/2003, de
17 de noviembre, compatibles con estas subvenciones, asi como en lo regulado
en el articulo 11 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de subvenciones de la
Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia.

1. En todo caso, la concesién de la subvencion quedara condicionada al
cumplimiento por la entidad beneficiaria de la obligacion de presentar cualquier
documentacién que se considere imprescindible para completar el expediente.

2. Toda alteracion de las condiciones tenidas en cuenta para la concesion de
la subvencion y, en todo caso, la obtencion concurrente de subvenciones o ayudas
otorgadas por otras Administraciones o Entes Publicos o privados, nacionales o
internacionales, podra dar lugar a la modificacion de la Orden de concesion.

Articulo 8.- Gastos subvencionables.

Los gastos subvencionables, sin perjuicio de lo dispuesto en el articulo
31 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, seran
aquellos relacionados directamente con el objeto de la presente subvencién y, en
particular, los siguientes:

- El coste extraordinario por disposicion de las camas puestas a disposicion
y que no han sido ocupadas con el criterio dia/estancia y mantener el nimero de
profesionales y su coste directo necesario para garantizar dicha disposicion.

- Los costes generales directos por cama, luz, agua, etc.

- La adquisicion de equipos de proteccién individual destinados a las personas
trabajadoras de los centros, asi como otros gastos destinados a su proteccion.

- La adquisicion de material de proteccion y prevencion sanitario destinado a
las personas usuarias de los centros.

- La realizacién de labores de desinfeccion e higienizacién de los equipos e
instalaciones en respuesta a la situacién de crisis sanitaria, asi como la adquisicion

de materiales y productos para su utilizacion en acciones de desinfeccion del
COVID-19.

- La adquisicién de elementos de protecciéon (material no fungible) para
garantizar la seguridad de las personas usuarias y trabajadoras.

- La adquisicién de productos farmacéuticos en estocaje/almacenadas para
atender en caso necesario a pacientes COVID-19.

Los gastos subvencionados seran los realizados en el periodo comprendido
entre el dia 23 de marzo de 2020 hasta el dia 21 de junio de 2020.

Articulo 9.- Pago de la subvencion.

El pago de la subvencidn se realizara de forma anticipada de acuerdo con el
articulo 34.4 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones,
sin perjuicio de la obligacién de la presentacion en el plazo establecido de la

NPE: A-301221-7815



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 300 Jueves, 30 de diciembre de 2021 Pagina 37045

documentacidén a la que se refiere el articulo siguiente, asi como del cumplimiento
del resto de las obligaciones establecidas en este Decreto.

Articulo 10.- Plazo y régimen de justificacion.

En virtud del articulo 25 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de
Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, en
concordancia con el articulo 30 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General
de Subvenciones, y los articulos 71, y 74 del Real Decreto 887/2006, de 21
de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de
noviembre, General de Subvenciones, la justificacion del cumplimiento de las
condiciones impuestas y de la consecucién de los objetivos previstos revestira la
forma de cuenta justificativa del gasto realizado con aportaciéon de informe del
Servicio de Inspeccién de Centros Servicios y Establecimientos Sanitarios de la
Consejeria de Salud.

La presentacién de la documentacion se hard en el plazo de 30 dias
siguientes a la publicacién del presente Decreto en el Boletin Oficial de la Regién
de Murcia, en formato electrénico y comprendera la siguiente informacion:

a) Una memoria técnica de actuacion justificativa del cumplimiento de las
condiciones establecidas para la concesion de la subvencion, con indicacidén de
los profesionales contratados en el periodo de referencia de la subvencién y el
nuimero de camas puestas a disposicidn para la atencién de pacientes COVID- 19.

b) Memoria econdmica. Contendrad un estado representativo de todos los
gastos incurridos en la realizacién de las actividades objeto de la subvencién;
entre otros, se debera presentar:

- Una relacién clasificada de los gastos objeto de la actividad, con
identificacion de facturas de compra de material del acreedor y del documento,
su importe, fecha de emisién y, en su caso, fecha de pago: los costes generales
directos por cama, luz, agua, etc.., la adquisicién de equipos de proteccion
individual destinados a las personas trabajadoras de los centros, asi como otros
gastos destinados a su proteccién, la adquisicidon de material de proteccion y
prevencion sanitario destinado a las personas usuarias de los centros.

- Nominas, certificados de mantenimiento de alta en la Tesoreria General de
la Seguridad Social, facturas o documentos de valor equivalente en los contratos
de prestacion de servicios por profesionales sanitarios y no sanitarios en ese
periodo y copia de la documentacién acreditativa.

- Detalle de otros ingresos o subvenciones que hayan financiado la actividad
subvencionada con indicacién del importe y su procedencia si la hubiere.

- Declaracién responsable de la representacion legal de la entidad, asumiendo
el compromiso de custodiar la documentacion justificativa original detallada en las
relaciones de gasto, y aportarla cuando sea requerida por el 6rgano concedente
para la revisidn y control de la justificacion de la subvencion, ante el Servicio de
Inspeccién de Centros Servicios y Establecimientos Sanitarios de la Consejeria
de Salud y en su caso, por la Intervencién General de la Administracion Regional
en el marco de las actuaciones de control financiero, y por el Tribunal de Cuentas
para las actuaciones previstas en su legislacion especifica en relacién con las
subvenciones concedidas.

Por parte del Servicio de Inspeccion de Centros Servicios y Establecimientos
Sanitarios de la Consejeria de Salud se emitird informe en relacion a la

NPE: A-301221-7815



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 300 Jueves, 30 de diciembre de 2021 Pagina 37046

justificacion de la subvencidn y al cumplimiento por los beneficiarios del resto de
las obligaciones establecidas en el presente Decreto.

Articulo 11.- Incumplimiento y reintegro.

En el supuesto de incumplimiento por parte del beneficiario de las
obligaciones establecidas en el articulo 7, éste debera reintegrar total o
parcialmente las cantidades percibidas con el interés de demora correspondiente,
de acuerdo con lo dispuesto por el articulo 32 de la Ley 7/2005, de 18 de
noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autdonoma de la Regién de Murcia,
con independencia de la sancidon administrativa en que se hubiera incurrido segin
la Ley y de las demas causas de reintegro de acuerdo con el articulo 37 de la Ley
General de Subvenciones 38/2003.

En cualquier caso, el procedimiento de reintegro se regirad por lo establecido
en el Titulo II de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la
Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia.

Articulo 12.- Compatibilidad con otras subvenciones.

Estas subvenciones serdn compatibles con otras ayudas y subvenciones,
ingresos o recursos para la misma finalidad, procedentes de cualquier
Administracién Publica o entes publicos o privados, nacionales, de la Unidn
Europea o de organismos internacionales, siempre que no se supere el coste de
la actividad subvencionada.

Articulo 13.- Publicidad de las subvenciones concedidas.

Al margen de la publicidad que se realice de las subvenciones convocadas/
concedidas en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia en los términos establecidos
en el articulo 14 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la
Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia, se publicaran las subvenciones
que se concedan con arreglo a esta convocatoria con indicacion del tipo de
subvencién, érgano concedente, importe, beneficiarios asi como sus objetivos y
finalidad en la Base de Datos Nacional de Subvenciones y, conforme al articulo
18 de la Ley 12/2014, de 16 de diciembre, de Transparencia y Participacién
Ciudadana de la CARM, en el Portal de Transparencia de la CARM.

Disposicion final Gnica. Eficacia y publicidad.

El presente Decreto surtird efectos desde la fecha de su aprobacion, sin
perjuicio de su publicacion en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

Murcia, 29 de diciembre de 2021.—El Presidente, Fernando Lopez Miras.—El
Consejero de Salud, Juan José Pedrefio Planes.

NPE: A-301221-7815



Boletin Oficial de la

¥ REGION de MURCIA Numero 300 Jueves, 30 de diciembre de 2021 Pagina 37047
ANEXO
HOSPITAL Y DENOMINACION SOCIAL COSTE

Hospital de Molina
545.210 euros
(Terapias Médicas Domiciliarias, S.L.)

Hospital Mesa del Castillo
499.228 euros
(Hospital Mesa del Castillo, S.L)

Hospital C.M. Virgen de la Caridad Cartagena
262.752 euros
(Centro Médico Virgen de la Caridad, S.L)

Hospital Virgen del Alcazar de Lorca
1.149.540 euros
(Hospital Virgen del Alcazar de Lorca, S.A.)

Clinica Médico-Quirurgica San José
913.063 euros
(Clinica Médico Quirurgica San José, S.A.)

TOTAL 3.369.793 euros

NPE: A-301221-7815 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	Radiotelevisión de la Región de Murcia
	11833/2021	Aprobar la Oferta de Estabilización de Empleo Temporal de RTRM para el año 2021.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad Politécnica de Cartagena
	11861/2021	Resolución RV-254/21, de 21 de diciembre, del Vicerrectorado de Profesorado y Promoción Institucional de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se integra a don José Luis Aguirre Martínez, del cuerpo de Profesores Titulares de Escu
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	11850/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud de corrección de errores de la Resolución de fecha 17 de febrero de 2018, por la que se aprueba la relación definitiva de admitidos y excluidos en el procedimiento para el encuadram
	12060/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca para su provisión, mediante procedimiento de libre designación, un puesto directivo de este organismo.
	12069/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca el procedimiento para el acceso y progresión de los sucesivos niveles de carrera y promoción profesional para el personal facultativo y diplomado sanitario, y 
	12070/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se resuelve la convocatoria para la provisión de un puesto de Director Médico de este organismo, por el procedimiento de libre designación, que tuvo lugar por medio de la
	11849/2021	Corrección de errores de la Resolución de fecha 17 de febrero de 2018, por la que se aprueba la relación definitiva de admitidos y excluidos en el procedimiento para el encuadramiento inicial en el Nivel I de carrera profesional del personal es
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	12125/2021	Decreto n.º 310/2021, de 29 de diciembre de 2021, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Federación San Clemente de Lorca para la musealización de la Sala Alfonso X de la Iglesi
	12129/2021	Decreto n.º 311/2021, de 29 de diciembre de 2021, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a los Ayuntamientos Ribereños del Mar Menor (Cartagena, Los Alcázares, San Javier y San Pedro
	12126/2021	Decreto n.º 312/2021, de 29 de diciembre de 2021, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de
	12127/2021	Decreto n.º 313/2021, de 29 de diciembre de 2021, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Federación de Luchas Olímpicas y Deportes Asociados de la Región de Murcia por los gasto
	12134/2021	Decreto n.º 329/2021, de 29 de diciembre de 2021, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Fundación Universitaria San Antonio, para colaborar con el Programa de Apoyo al Desarrol
	12139/2021	Decreto n.º 320/2021, de 29 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención, por la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía, a favor de la Institución Ferial V
	12135/2021	Decreto n.º 328/2021, de 29 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a los Hospitales Privados puestos a disposición del sistema regional de salud como consecuencia de las medidas especiales adoptadas para reforza
	12136/2021	Decreto n.º 330/2021 de 29 de diciembre, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar mediante concesión directa por la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente a la Cofradía de 
	12118/2021	Decreto n.º 314/2021, de 29 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención por el Instituto de Fomento de la Región de Murcia a favor de la Confederación Comarcal de Organizaci
	12119/2021	Decreto n.º 315/2021, de 29 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención por el Instituto de Fomento de la Región de Murcia a favor de la Universidad de Murcia (UMU) para cre
	12120/2021	Decreto n.º 316/2021, de 29 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvención por el Instituto de Fomento de la Región de Murcia a favor de la Universidad de Murcia para el apoyo de l
	12121/2021	Decreto n.º 317/2021, de 29 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención por el Instituto de Fomento de la Región de Murcia a favor de la Confederación Comarcal de Organizaci
	12122/2021	Decreto n.º 318/2021, de 29 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvención por el Instituto de Fomento de la Región de Murcia a favor de la Universidad Politécnica de Cartagena par
	12124/2021	Decreto n.º 319/2021, de 29 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención por el Instituto de Fomento de la Región de Murcia a favor de la Confederación Regional de Organizaci
	12130/2021	Decreto n.º 321/2021, de 29 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Pliego, para la ejecución del “Proyecto de consolidación y restauración en el yaci
	12133/2021	Decreto n.º 322/2021, de 29 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Asociación Murciana de Amigos del Ferrocarril, para el estudio y tratamiento documental del arch
	12132/2021	Decreto n.º 323/2021, de 29 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Universidad Politécnica de Cartagena, para la redacción del Plan Director del Cerro de San José 
	12131/2021	Decreto n.º 324/2021, de 29 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Moratalla para la reparación de la cubierta de la Ermita Casa de Cristo en Moratal
	12128/2021	Decreto n.º 332/2021, de 29 de diciembre por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar por concesión directa a la Asociación Grupo de Acción Local de Pesca y Acuicultura de la Región de Murcia (GALPEMUR) c
	12113/2021	Decreto n.º 325/2021, de 29 de diciembre, del Consejo de Gobierno por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar mediante concesión directa por la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio A
	12114/2021	Decreto n.º 326/2021, de 29 de diciembre, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de las subvenciones a otorgar por concesión directa ASOPEX, FECOAM y PROEXPORT, para la realización de actividades de promoción de las Frutas y H
	12115/2021	Decreto n.º 327/2021, de 29 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar por concesión directa al Excmo. Ayuntamiento de Cartagena para la redacción del proyecto de ejecución y estudios co
	12117/2021	Decreto n.º 331/2021, de 29 de diciembre, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la subvención a otorgar por concesión directa al Instituto Español de Oceanografía para la ejecución del proyecto denominado “Red de seguimien
	12112/2021	Decreto n.º 333/2021, de 29 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar por concesión directa a las organizaciones profesionales agrarias COAG-IR, UPA y Asaja para la difusión del plan es
	Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes
	11844/2021	Resolución de 20 de diciembre de 2021, de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Contrato-Programa para el ejercicio 2021 
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	11792/2021	Orden de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se concede una subvención para cubrir una beca para cursar estudios de posgrado en el Colegio de Europa, curso académico 2021/22, convocada por Orden de la Conseje
	11842/2021	Orden por la que se modifica la Orden de 14 de julio de 2021, de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se aprueba las bases reguladoras del Programa de Apoyo a las Empresas de la Región de Murcia para financiar
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	11801/2021	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autónoma de la Región de Mu
	11802/2021	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autónoma de la Región de Mu
	Consejería de Salud
	11848/2021	Orden de 17 de diciembre de 2021 de la Consejería de Salud, relativa al sistema de vigilancia epidemiológica de las infecciones relacionadas con la asistencia sanitaria (IRAS) como enfermedad de declaración obligatoria en la Región de Murcia.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	11856/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio entre el Servicio Murciano de Salud y la Asociación para la Integración Comunitaria de Enfermos Psíquicos de Cartagena y comarca (APICES) pa
	12018/2021	Resolución de 23 de diciembre de 2021, por la que se convocan subvenciones cofinanciadas por el fondo social europeo (FSE) dirigidas a entidades sin fin de lucro, para colaborar en la financiación de la contratación y otras medidas de inserción
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	11995/2021	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de producción denominada “Parque solar fotovoltaico La Guía 4,99 MWp y línea sub
	IV. Administración Local
	Alguazas
	11994/2021	Aprobación de oferta de empleo público del Ayuntamiento de Alguazas para el año 2021.
	Archena
	11845/2021	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito al Presupuesto Municipal de 2021, en la Modalidad de Crédito Extraordinario y Suplemento de Crédito.
	Campos del Río
	11704/2021	Exposición pública sobre licencia de actividad para la instalación de una planta de valorización de colchones.
	Caravaca de la Cruz
	11766/2021	Aprobación inicial de la modificación puntual n.º 95 del Plan General Municipal de Ordenación de Caravaca de la Cruz, sobre “Cambio de zonificación de 3.1 A 6c y 8a en Los Prados”.
	Cartagena
	11797/2021	Oferta de empleo público para 2021.
	Las Torres de Cotillas
	11795/2021	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal general de gestión, recaudación e inspección de tributos y otros ingresos de derecho público.
	Lorca
	11831/2021	Oferta de Empleo Público correspondiente al ejercicio 2021 de la Corporación Municipal de Lorca (Murcia).
	Mazarrón
	11605/2021	Resolución de la Alcaldía n.º 3460, de 13 de diciembre de 2021, del Ayuntamiento de Mazarrón, de sustitución de Concejal Delegado por baja médica temporal.
	11611/2021	Convocatoria y bases para la provisión por concurso-oposición de una bolsa de trabajo de Operadores 112 de Protección Civil.
	11612/2021	Convocatoria y bases para la provisión por concurso-oposición de una bolsa de trabajo de Auxiliar de Protección Civil.
	Molina de Segura
	11643/2021	Modificación de convocatoria del proceso selectivo para la constitución de una bolsa de trabajo de la categoría de un Operario Forestal, mediante concurso-oposición libre.
	11860/2021	Aprobación definitiva de modificación de las ordenanzas reguladoras del impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras y de la tasa por aprovechamiento especial de la vía pública con mesas y sillas.
	Murcia
	11932/2021	Aprobación inicial de Estatutos y Programa de Actuación de la Junta de Compensación a constituir para la gestión de la unidad de actuación única del plan parcial ZM-SB4 de San Benito. (Gestión-compensación: 0012GC17).
	11798/2021	Oferta de Empleo Público para el año 2021 del Excmo. Ayuntamiento de Murcia.
	Puerto Lumbreras
	11984/2021	Lista definitiva de admitidos y excluidos de la convocatoria de una plaza de Peón de Cometidos Varios y Mantenimiento.
	Santomera
	11830/2021	Aprobación definitiva modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre bienes inmuebles.
	Totana
	11804/2021	Edicto definitivo sobre modificación de diversas ordenanzas fiscales.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Consorcio de las Vías Verdes de la Región de Murcia
	11803/2021	Aprobación inicial del Presupuesto General del Consorcio de las Vías Verdes de la Región de Murcia ejercicio 2022.
	Consorcio para la Gestión de los Residuos Sólidos de la Región de Murcia
	11257/2021	Cambio de domicilio social.
	11258/2021	Exposición pública de las Cuentas Anuales que conforman la Cuenta General correspondiente al ejercicio 2020.
	11380/2021	Aprobación del canon aportación Ayuntamientos para el ejercicio 2022.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-12-29T17:35:30+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



